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ВВЕДЕНИЕ

Существует много определений политкорректности, объясняющих термин

с различных ракурсов. Впервые термин появился в США в 1983 году и был

связан с течениями антирасизма, экологизма, терпимости к меньшинствам и

больным, феминизмом [Большая актуальная политическая энциклопедия:

https://greater_political.academic.ru/; Комлев, 2006: 279-280].

К этой теме обращаются такие современные российские исследователи, как

О.С. Орлова (2015), Д.В. Герасименко, С.Г. Тер-Минасова(2000), А.Ю.

Палкин(2007), О.А. Вара(2017), М.Г. Царегородцева, О.Д. Кузьмина, Е.В.

Бондаренко, Е.Е. Коптякова, АЛ. Миньяр-Белоручева(2007), М.Е. Покровская,

А.О.Кагилева(2014), В.В. Майба(2012), А.С. Атнякина(2020), Л. К. Ланцова,

И.А. Дьяченко и др.

Так, в своей работе О.С. Орлова рассматривает политкорректность как

своеобразный внутриязыковой перевод и объясняет ее следующим образом:

«как особую разновидность внутриязыкового перевода, направленную на

достижение определённой цели – избежания проявления в языке

дискриминации по какому-либо признаку» [Орлова, 2015: 50].

С.Г. Тер-Минасова определяет термин так: «Стремление найти новые

способы языкового выражения взамен тех, которые задевают чувства и

достоинства индивидуума, ущемляют его человеческие права привычной

языковой бестактностью и/или прямолинейностью в отношении расовой и

половой принадлежности, возраста, состояния здоровья, социального статуса,

внешнего вида и т. п.» [Тер-Минасова, 2000: 216].

Итак, политическая корректность ‒ это речевое поведение,

подразумевающее неиспользование высказываний, языковых средств,

которые могут оскорбить представителей тех или иных групп населения.

С данным термином тесно связано понятие речевого портрета. Это

«специфическая форма взаимодействия людей в процессах их деятельности,

https://greater_political.academic.ru/
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осуществляющаяся, главным образом, при помощи языка» [Павлычева, 2015:

111]. Изучению речевого портрета посвящены работы А.В. Асадулаевой, Л.П.

Крысина, И.С. Шильниковой, Е.Д. Павлычевой, Ярмаховой, О.В. Томберг и

т.д. [Асадулаева, 2011; Крысин, 2001; Павлычева, 2015; Ярмахова, 2005;

Томберг, 2013]. Также исследователи изучают речевой портрет политика.

Примером может служить работа Т.В. Романовой «Коммуникативный имидж

и речевой портрет современного политика» [Романова, 2009]. Анализ речевого

портрета политика также представлен в статье Ю.С. Алышевой «Речевой

портрет В. В. Путина», в работе С.А. Ереминой и А.Н. Потысьевой «Речевой

портрет депутата Евгения Ройзмана» и в работе Н.Б. Руженцевой «Портреты

политиков: типология и речевая организация» [Алышева, 2012; Еремина, 2005;

Руженцева, 2021]. В данных работах авторы рассматривают языковые

средства, которые формируют речевой портрет политика, выявляют

прагматические функции используемых единиц.

При изучении речевого портрета исследователи обращаются к понятиям

«речевые стратегии» и «речевые тактики», которые разграничиваются в

лингвистических работах по-разному. Данной проблематикой занимались

такие учёные, как О.С. Иссерс, Т.А. ван Дейк, Н.Б. Руженцева, И.В. Труфанова

и др. Также актуальны исследования, в которых проводится анализ речевых

стратегий и тактик в определенном дискурсе или речевом жанре. Например,

Л.А. Фирстова обращает внимание на публицистический дискурс, Н.А.

Ощепкова ‒ на аргументативный и Н.Н. Черкасская ‒ на апеллятивный

речевой жанр.

Одним из видов речевой тактики может быть использование эвфемизмов.

Это нейтральное слово или выражение, которое призвано заменить грубое или

неуместное в данной ситуации слово или выражение. Данной темой

занимаются лингвисты Л.М. Ковшова, О.Д. Пастухова, И.А. Солодилова, И.В.

Беляева. В рамках политического дискурса эвфемизмы изучались Е.М.

Химинец, которая предложила методику идентификации этого явления в

политических текстах. Е.А. Эйсфельд также обращался к этой теме: им было
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изучено функционирование эвфемизмов в данном типе дискурса.

Функциональные особенности также анализируются в работе Т.Н. Богатовой.

Несмотря на интерес ученых к речевому поведению политиков, а также

явлению политкорректности, до сих пор не было проделано исследование,

которое учитывает указанные выше аспекты в комплексе, что и объясняет

актуальность нашей работы.

Объект исследования: речевой портрет политика.

Предмет исследования: языковые средства реализации тактик

политкорректности в создании речевого портрета политика

Цель исследования: определить специфику использования речевых и

используемых для их реализации языковых средств, входящих в речевой

портрет политика, которые отражают стремление к политической

корректности.

Задачи исследования:

1) уточнить понятие политкорректности в лингвистических

исследованиях;

2) определить потенциальный список эвфемизмов, используемых для

соблюдения политкорректности;

3) уточнить понятия «речевые стратегии» и «речевые тактики» в их

взаимосвязи с явлениями эвфемизации и принципом политкорректности;

4) отобрать примеры из современных СМИ с целью рассмотрения

функций политкорректности;

5) выявить языковые и речевые средства, отражающие тенденцию к

политической корректности;

6) обнаружить специфику употребления выбранных языковых средств в

речевом поведении политика с учетом принципа политкорректности.

Гипотеза исследования: комплексное рассмотрение речевых стратегий,

тактик, средств эвфемизации позволит выявить типичные средства

формирования принципа политкорректности в речи современного политика и

особенности их использования.
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Материал исследования: тексты интервью с российскими политиками

за период с 2017 по 2021 годы, опубликованные на сайте РБК

[https://www.rbc.ru].

Были исследованы выступления таких политиков, как В.В. Путин ‒

президент РФ, Д. Медведева， А.Д. Беглов – губернатор Санкт-Петербурга, С.

С. Собянин – мэр Москвы, С.В. Лавров ‒ министр иностранных дел, Д.С.

Песков – пресс-секретарь президента РФ., С.К. Шойгу ‒ министр обороны РФ,

В.Н. Фальков ‒ министр науки и высшего образования.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

определенный вклад в исследование вопросов, связанных с формированием и

функционированием современного политкорректного дискурса, научные

результаты исследования можно использовать в дальнейшем изучении

политкорректности и анализе речи политиков.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования полученных результатов педагогической деятельности при

изучении лексикологии, аналитического чтения, стилистики. Материалы

исследования могут быть использованы при разработке данной проблематики

в последующих исследованиях, связанных с изучением разных типов дискурса.

Методы исследования: комплексный метод, который включает в себя

компонентный, семантический анализ, сравнительно-сопоставительный

метод, прагмалингвистический метод, прием сплошной выборки материала.

Работа состоит из двух глав, выводов, заключения, списка литературы и

Приложений.

https://www.rbc.ru]./
https://www.rbc.ru]./
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Глава 1. Прагмалингвистические основы изучения речевого портрета в

современной лингвистике

1.1 Понятие политкорректности в лингвистических исследованиях

Политическая корректность разными исследователями определяется

несколько по-разному. Это система культурных и поведенческих норм,

принятых в обществе, которые направлены на преодоление негативных

стереотипов по отношению к дискриминируемым группам людей (этническим

и сексуальным меньшинствам, инвалидам, пожилым и др.) и предполагают

признание равноправия представителей этих групп [Панин, 2004: 10]. А.Ю.

Палкин определяет политическую корректность как особую языковую

категорию, которая может рассматриваться как синкретическая культурно-

поведенческая и языковая категория [Палкин, 2007: 139-140]. В первом

определении трактовка понятия дана с общих позиций, второе же определяет

политкорректность как лингвистический феномен. Объединяя два ракурса,

исследователи [Вара, Царегородцева, Воловикова，2017：56] пишут о том,

что существует две основных точки зрения на политкорректность: языковая и

культурно-поведенческая. Первая подразумевает совершенствование

языкового кода и поиск новых средств языкового выражения. Вторая тесно

связана с идеологией и политикой, особенно образовательной.

Как языковая категория политическая корректность обладает

категориальными признаками и имеет формальное выражение.

Категориальными признаками языковой категории политической

корректности являются:

а) интегральный признак – коннотативное значение языковой единицы

корректно по отношению к расовой, национальной, половой принадлежности,

возрастному и имущественному статусам, состоянию здоровья (например,

афроамериканец вместо негр);
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б) дифференциальный признак – коннотативное значение языковой

единицы исключает проявления вышеперечисленных видов дискриминации


[…]


stenogramma.html]

2.14) Есть основания полагать, что наши партнеры уяснили необходимость

сделать это быстро, конкретно, «на бумаге». Мы не будем ждать

бесконечно. Планы «замотать» этот процесс существуют.

https://www.mos.ru/mayor/transcripts/248056/
https://www.mos.ru/mayor/transcripts/248056/
http://unesco.ru/news/lavrov-remarks-national-commission-2021/
http://unesco.ru/news/lavrov-remarks-national-commission-2021/
http://kremlin.ru/catalog/persons/629/events/63419
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[https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-

lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html]

2.15) Запад осуждает насильственные действия против мирных граждан,

нарушение прав человека и т.д. Но когда кровавые перевороты

совершаются людьми, присягающими «на верность» Западу, то он

просто берёт их в свои «объятия». [https://universe-

tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-lavrova-terpeniju-

rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html]

2.16) Это только наши западные коллеги, прежде всего американцы, не

дожидаясь развития событий, сразу хватаются за «санкционную

дубинку». [https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-press-

konferencija-lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-

stenogramma.html]

2.17) У каждой страны должны быть свои символы… У нас это Гагарин и

Терешкова, Шаляпин и Рождественский, и Вознесенский… Но вы все

видите, что их постепенно пытаются

вымыть…[ https://ria.ru/20210811/simvoly-1745277563.html ]

2.18) Никто "крестовые походы" объявлять со стороны министерства не

планирует, но те филиалы, которые работали в той прежней модели

1990-х годов, закрываются [ https://news.rambler.ru/education/43652654-

ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-

valeriya-

falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source

=copylink ]

2.19) Раньше времени не бейте в колокола. Деньги уже доведены.

[https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-

kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-

falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source

=copylink ]

https://ria.ru/20210811/simvoly-1745277563.html
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
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2.20) День, когда террористы отняли жизни людей, невозможно стереть из

памяти. [Губернатор Санкт‑Петербургa А.Д. Беглов,

https://www.gov.spb.ru/press/telegrams/234748/]

2.21) Пандемия скорректировала наши планы. Сейчас мы к ним

возвращаемся. [Александр Беглов: Петербург уже не вернется к

доковидному образу жизни, https://ria.ru/20220103/peterburg-

1766426934.html ]

2.22) Пандемия учит принимать быстрые решения. Почему быстрые решения?

По одной простой причине — это здоровье и жизнь людей. И здесь

спать нельзя. [Как медицина и промышленность Петербурга дают отпор

коронавирусу, https://www.ntv.ru/novosti/2496557/]

2.23) Этот год у нас в целом необычный. День знаний будет, конечно,

несколько иначе праздноваться в этом году, массовые мероприятия по

понятным причинам не состоятся. [https://russian.rt.com/science/article/778142-

intervy..]

2.24) Что ещё получается, когда мы «зажимаем» гуманитарные науки? На эти

специальности резко увеличивается конкурс.

[https://philologist.livejournal.com/11401520.html ]
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