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Научное исследование бакалавра Чжана Ибо направлено на

выявление специфики использования языковых средств, соответствующих

тенденции к соблюдению политической корректности в высказываниях

политиков на разные темы социальной направленности. Комплексный

контекстный анализ позволил Чжану Ибо выявить типичные, наиболее

частотные средства, используемые в речи при необходимости смягчать

смысл высказывания (материал для анализа взят из текстов интервью с

российскими политиками за период с 2017 по 2021 годы, опубликованные

на сайте РБК), а также установить основные причины такого решения.

Работа хорошо структурирована, задачи соответствуют параграфам,

стоит отметить отдельно проведённую в первой части исследования работу

по изучению структуры эвфемизмов в качестве подготовки к проведению

анализа материала.

Во второй главе исследования автору удалось выявить основные

причины замены лексемы в речи политика. Особенно удачным

представляется идея разделения средств политкорректности на прямые

(синонимическая замена с обратной оценочной градацией в двух вариантах

- заимствованные слова и генерализация) и эвфемистические (как

формирующая образность, так и не формирующие).

Анализ контекстов с соблюдением норм политкорректности

позволил Чжану Ибо прийти к выводу, что использование прямой

политкорректности стратегически связано (по убыванию частотности): со

стремлением избежать негативного стереотипного образа о той или иной

социальной группе людей, с попыткой избежать негативной реакции

адресата, предотвратить тревогу и страх адресата, а также со стремлением

сохранить стилистически нейтральный контекст. Анализ контекстов,

содержащих эвфемизмы выявил, что использование эвфемизмов

стратегически направлено на: избегание прямой номинации тех или иных

групп или явлений, смягчение реального положения вещей, выражение

сочувствия вместо враждебности, наименьшее количество вариантов было

направлено на создание более сложного восприятия смысла контекста.

Установленный системой процент цитирования – 12,93%,

заимствования 9,43% представляют собой высказывания научного стиля

речи, наименования параграфов, элементы титульного листа, данные

рецензента, цитаты.

В работе присутствуют таблицы, полученные результаты

верифицируемы, работа является актуальный, представляет собой

оригинальное исследование, вносящее определённый вклад в изучение

явления политкорректности, соответствует всем требованиям,

предъявляемым к работам такого типа и заслуживает положительной

оценки.
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